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ВЪВЕДЕНИЕ

Наследствените форми на рака на гърдата и яйчниците съставляват малка

част, около 15%, от всички случаи на тези заболявания, но индивидуалния и

социален ефект, който имат, надхвърля многократно тази цифра. Разкриването на

генетичната етиология на рака при конкретния пациент, дава възможност за

персонализиране на лечението, с все по-широкото навлизане на таргетната терапия,

и за определяне на рискове по отношение на други локализации с оглед тяхна

ранна превеция. Това намалява страничните ефекти при лечението на пациента, а

заедно с това и финансовия товар за обществото, от спестяването на ненужни,

скъпоструващи лекарства при провеждане на лечение на първичната локализация, а

така също и от ранното лечение на възможни други локализации. Разкриването при

пациента на унаследен патогенен вариант, свързан с повишен риск за рак на гърда

и яйчници, персонализира рисковете и за неговите родственици и увеличава

положителния ефект от неговото откриване в геометрична прогресия. Тези

родственици, при които се потвърждава фамилния вариант, ще могат да проведат

активна и ефективна профилактика, а тези при които не се потвърждава такова

носителство ще им бъде отнето безпокойството от евентуално развитие на

болестта.

Разкриването на генетичната природа на наследствения рак на гърда и

яйчници доскоро се ограничаваше до няколко високо-рискови гени. Днес, с

навлизането на новите геномни технологии-масивно паралелно секвениране,

спектърът на гени, участващи в наследственото предразположение непрекъснато

расте, като поставя нови предизвикателства, както за фармацевтичните фирми за

търсене на нови молекули за таргетна терапия, така и за генетичните консултанти,

персонализиращи рисковете, съобразно диагнозата, фамилната анамнеза и

особностите при конкретния пациент.
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I. ЦЕЛ

Да се проучи честотата и профила на патогенни варианти в гените за

предразположение при жени с рак на гърда или рак на яйчник, от

Българската популация и да се изгради подход за генетично консултиране при

тези заболявания.

II. ЗАДАЧИ

1. Да се проучат, при жени с РГ, следните основни характеристики:

1.1. Възраст на диагностициране.

1.2. Репродуктивни и клинични особености.

1.3. Наличие на фамилност за онкологични заболявания.

1.4. Хистологични и молекулярни специфики на туморите.

2. Да се проучи честотата и профила (вид и молекулна характеристика) на

патогенните варианти в гените за предразположение към рак при жени с РГ:

2.1. В общата група жени с РГ.

2.2. В различните групи жени, разпределени според възрастта на

поставяне на диагнозата.

2.3. В групата жени с фамилен РГ.

2.4. В групата жени с ТНРГ.

3. Да се проучат, при жени с РЯ, следните основни характеристики:

3.1. Възраст на диагностициране.

3.2. Репродуктивни и клинични характеристики.

3.3. Наличие на фамилност за онкологични заболявания.

3.4. Хистологични особености на туморите.

4. Да се проучи честотата и профила (вид и молекулна характеристика) на

патогенните варианти в гените за предразположение към рак при жени с РЯ.

5. Да се изгради подход за генетично консултиране при жени с РГ/РЯ в

зависимост от носителския статус на патогенни варианти в гените за

предразположение към рак.
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III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. Обща характеристика и основни групи пациенти

В настоящото проучване са включени жени с поставена диагноза рак на

гърдата (РГ) или рак на яйчника (РЯ), като същите са набирани ретро- и

проспективно за периода от 2011 до 2022 година. За изпълнение на различните

задачи и постигане на набелязаната цел, проучихме различни групи пациентки.

По задачи 1 и 2 са проучени общо 203 пациентки с РГ (от различни семейства,

без установено родство). От тях, 144 жени са набрани проспективно в периода от

януари 2019 до декември 2022), като това са жени, посетили кабинета за Медико-

генетична консултация към „УМБАЛ – Д-р Георги Странски“– гр. Плевен.

Останалите 59 жени (29,1%) са набрани ретроспективно, от регистъра на

Онкологичния център към „УМБАЛ – Д-р Георги Странски“– гр. Плевен

(регистрирани жени за периода от януари 2009 г. до декември 2013 г. и от януари

2019 до декември 2020). На всички живи пациенти с диагноза РГ, набрани

ретроспективно, бяха изпратени писма-покани, за участие в проучването. Всички

жени, отзовали се на тази покана и приели да участват, бяха включени в него.

Пациентките с РГ бяха разделени в групи, в зависимост от възрастта на

поставяне на диагнозата РГ, наличието на фамилна история и ИХХ статус на

туморните клетки. Според възрастта на поставяне на диагнозата жените бяха

разделени в шест възрастови групи – от 20-29г., от 30-39г., от 40-49г., от 50-59г., от

60-69г. и група на жени диагностицирани след 70 годишна възраст. За определяне

на пациенти с фамилност изходихме от утвърдените (съгласно ESMO и NCCN)

критерии за фамилност.

Според ИХХ статуса на туморните клетки дефинирахме четири групи, които

съответстват на сурогатната класификация на молекулярните субтипове на РГ, а

именно: Луминален А, Луминален В, HER2-обогатен и ТНРГ.

По задачи 3 и 4 са проучени общо 67 жени с РЯ (от различни семейства, без

установено родство). От тях 18 жени (27%) са набрани ретроспективно, от

регистъра на Онкологичния център към „УМБАЛ – Д-р Георги Странски“– гр.

Плевен (регистрирани жени за периода от януари 2009 г. до декември 2013 г. и от

януари 2019 до декември 2020), като те също са приели поканата (писмо-покана) да

се включат в проучването доброволно. Останалите 49 жени са набрани

проспективно в периода от януари 2019 до декември 2022, като всички тези жени

са диагностицирани, оперирани и лекувани в клиниката по Онкогинекология към

„УМБАЛ – Д-р Георги Странски“– гр. Плевен.

Всички жени, приели да участват в проучването, са подписали информирано

съгласие одобрено от Етичната комисия към МУ-Плевен.
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2. Основни методи използвани в настоящото проучване

2.1. Анкетен метод – Бяха изготвени анкетни карти с информация за:

паспортни данни, пол, възраст, здравословно състояние, професионални условия,

история на репродукцията, история на бременността, менопауза и

хормонозаместителна терапия, начин на живот, персонална медицинска история,

персоналното лечение на рака на млечната жлеза, фамилна анамнеза за рак на

млечна жлеза или други асоциирани с него онкологични заболявания. На всяка

жени, приела да участват в проучването беше попълнена анкетна карта, по метода

на интервю.

2.2. Генеалогичен метод – На всеки пациент, отговарящ на критериите за

включване в проучването, е изградено родословно дърво, което съдържа

информация, свързана с наличие на злокачествени заболявания и обхваща

родствениците от три/четири поколения на пробанда. След изграждането на

родословно дърво и проведения въз основа на него генеалогичен анализ се

определят фамилните случаи на РГ или РЯ. Въз основа на генеалогичния анализ са

дефинирани групите жени с РГ в зависимост от фамилната история.

2.3. Молекулярно-генетичен метод (ДНК анализ) – На всички подбрани,

за генетично тестване пациенти, е взет биологичен материал – венозна кръв, около

5мл взета във вакутейнер с ЕДТА. Геномното изследване е проведено с методите

на Масивно паралелно секвениране (Next Generation Sequensing - NGS).

Основни етапи на генетичния анализ

2.3.1. Изолиране на ДНК - Изолирането на геномна ДНК от венозна кръв

беше

извършено автоматизирано, с готов кит MagCore Genomic DNA Whole Blood kit

(Ref: MGB400 02, RBC Bioscience), съгласно протокол за използване. Точността на

метода за изолиране на ДНК се гарантира от Сертификат, представен от фирмата

доставчик на китове за изолиране на ДНК. След изолиране ДНК се съхранява на -

80º в ДНК банката на Центъра за компетентност – Леонардо да Винчи, към МУ-

Плевен.

2.3.2. Масивно паралелно секвениране (секвениране от следващо

поколение -NGS) – Генетичният анализ на геномната ДНК от всички пациенти,

беше извършен с метода на масивно паралелно секвениране (NGS). Този метод

дава възможност за едномоментно секвениране (прочитане) на много гени на много

пациенти. Използван е таргетен панел от гени, асоцииращи с рак Trusight Cancer

(Illumina©) за подготовка на библиотеката. Подготовката на библиотеките от

всички пациенти от проучването, се извърши съгласно протокол, предоставен от
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фирмата производител. Таргетният панел за пан-наследствен рак съдържа

олигопроби за 94 гена, асоцииращи с повишена предразположеност към рак.

Изработените библиотеки бяха секвенирани на платформата Illumiina NextSeq 550 с

конфигурация 2x150 bp. Генентичният анализ извършен с този метод открива


[…]


необходимо изследване и на партньора на пациентката по отношение носителство на патогенни

варианти в същите гени.

 За родствениците на изследваната пациентка (майка, сестра и дъщеря) - с оглед

прецизиране на риска при тях е необходимо изследване за носителство на, намерените при

пациентката, варианти и последваща генетична консултация.

Клиничен случай 2-18

Анамнестични данни:

Пациетката е диагностицирана с инвазивен дуктален карцином на млечна жлеза на 27

годишна възраст. От имунохистохимичното изследване на туморната тъкан неуточнен HER2

статус, препоръчано повтаряне на изследването след оперативното лечение.

Генеалогичен анализ:

Обхванати са 13 кръвни родственика от 4 поколения по двете родителски линии. Не беше

установена фамилност за онкологични заболявания
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Генетичен анализ:

Проведен е със секвениране от следващо поколение. Открити са патогенните варианти:

1. BRCA2 - c.5851_5854delAGTT

2. CHEK2 - c.470T>C

3. ATM - c.2131_2132dupAA
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Интерпретация на откритите варианти:

BRCA2 Откритият при пациентката вариант c.5851_5854delAGTT е патогенен, локализиран в

кодиращия екзон 10 на BRCA2 гена, представлява делеция на 4 нуклеотида от позиция 5851 до

5854. Вариантът води до про-мяна на рамката на четене при транслация и довежда до създаване на

преждевременен стоп кодон (p.S1951Wfs*11). Описван е в литературата при много фамилии с рак

на гърдата и /или яйчниците в различ-ни популации. (Vaidyanathan K et al. J. Biosci. 2009

Sep;34:415-22; Papi L et al. Breast Cancer Res. Treat. 2009 Oct;117:497-504; Kwong A et al. Breast

Cancer Res. Treat. 2009 Oct;117:683-6; Juwle A et al. Med. Oncol. 2012 Dec;29:3272-81; Dodova RI et

al. BMC Cancer. 2015 Jul;15:523; Susswein LR et al. Genet. Med. 2016 Aug;18:823-32; Labidi-Galy SI

et al. Clin. Cancer Res. 2018 Jan;24(2):326-333; Jakimovska M et al. Breast Cancer Res. Treat. 2018

Apr;168(3):745-753).

CHEK2 – Откритият при пациентката вариант представлява замяна на изолевцин с треонин на 157

място в по-липептидната верига на CHEK2 (p.Ile157Thr). Изоливцинът се намира в умерено

консервативен учас-тък и има сравнително малка физико-химична разлика с треонина. Открит е в

популационните база данни (rs17879961) с честота 2,6%. В голямо проучване, включващо няколко

хиляди случаи и контро-ли, се доказва слабо увеличен (до 1,5 пъти) риск за развитие на рак на

гърдата (ниска пенетрантност) (PMID: 22799331, 23713947). Експериментални проучвания

показват, че този мессенс вариант проме-ня свързането на CHEK2 белтъка към Cdc25A, BRCA1 и

p53 in vitro и може би проявява доминантно негативен ефект на ниво клетка, независимо че не

променя протеин-киназната активност на CHEK2. (PMID: 11298456, 11571648, 15239132,

12049740, 22419737).

ATM - Откритият при пациентката вариант c.2131_2132dupAA p.(Asn711LysfsTer25) e вероятно

патогенен, локализиран в кодиращия екзон 14 на ATM гена и води до създаване на

преждевременен стоп сигнал, като по този начин вероятно пречи на синтеза на нор-мален

белтъчен продукт. Вариантът е рядък и има честота установена само за Европейската попула-ция

0.000009. Не съществува в ClinVar базата данни, и не е описван досега в литературата.

Препоръки на генетичната консултация:

Не е установено как носителството на три патогенни варианта в три различни рискови за

рак на гърдата гени се отразява върху крайния риск за неговото развитие, поради малкия брой

описани в литературата подобни случаи. По тази причина генетичната консултация приема, че в

случая на пациентка Мария Котуклиева, препоръките трябва да бъдат съобразени с патогененния

вариант носещ най-висок риск за развитие на рак на гърдата- c.5851_5854delAGTT в BRCA2

[Sukumar J, Kassem M, Agnese D, Pilarski R, Ramaswamy B, Sweet K, Sardesai S. Concurrent germline

BRCA1, BRCA2, and CHEK2 pathogenic variants in hereditary breast cancer: a case series. Breast

Cancer Res Treat. 2021 Apr;186(2):569-575. doi: 10.1007/s10549-021-06095-w. Epub 2021 Jan 28.

PMID: 33507482; PMCID: PMC7990865].

Препоръки на генетичната консултация:

 За изследваната пациентката

Препоръчват се следните профилактични мерки (съгласно NCCN guidelines):

 Клинични прегледи на другата млечна жлеза на всеки 6-12 месеца

 Всяка година мамографски прегледи или ЯМР на другата млечна жлеза (за жени между 30-

75 г.)

 Риск-редуцираща радикална мастектомия (отстраняване) на засегнатата гърда
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 Риск-редуцираща мастектомия (отстраняване) на другата гърда

 Риск-редуцираща оофоректомия (отстраняване на яйчниците) между 35-40 г. възраст, след

завършване на репродукцията при пациентката.

 За пациенти, отказващи риск-редуциращата оофоректомия, се препоръчва транвагинална

ехография, в комбинация с изследване на CA-125

 Във връзка с носителство на патогенен вариант в ATM гена, пациентката има риск 25 % за

деца с автозомно-рецесивното заболяване атаксия-телеангектазия (в случай че и партньора ù

също е носител на патогенен вариант в ATM гена). Препоръчва се преди репродукция

партньора на пациентката да бъде изследван за носителство на патогенни варианти в ATM

гена.

 За родствениците на изследваната пациентка - с оглед прецизиране на риска при тях е

необходимо изследване за носителство, на намерения при пациентката, вариант и последваща

генетична консултация.