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ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНОТО ЖУРИ

Приложено представям:

СТАНОВИЩЕ

от професор д-р Савелина Любенова Поповска, д.м.н,

Ръководител катедра „Патологоанатомия“,

Факултет по медицина, МУ-Плевен

Oтносно: Дисертационен труд на д-р Зорница Богомилова Камбурова-Мартинова,

докторант към Факултет „Фармация” Катедра „Медицинска генетика” на Медицински

университет Плевен, за придобиване на ОНС „Доктор“ в област на висше образование

7. Здравеопазване и спорт по докторска програма Медицинска генетика „Проучване

върху носителството на генетични дефекти за предразположение при жени с рак

на гърда и рак на яйчник от Българската популация и значението на установените

генетични варианти за изграждане на подход за генетично консултиране при тези

заболявания“.

Със заповед № 3765/17.12.2024 г. на Медицински университет Плевен съм избрана

за член на Научното жури във връзка с дисертационнен труд на д-р Зорница Богомилова

Камбурова-Мартинова. По процедурата за защитата са представени всички необходими

материали, съгласно изискванията на Правилника за изискванията, условията и правилата

за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Медицински

университет Плевен.

Декларирам, че нямам конфликт на интереси с автора на дисертационния труд.
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Дисертационният труд е посветен на актуална тема относно носителство на

генетични дефекти за предразположение при жени с рак на гърда и яйчник и е

структуриран съгласно приетите изисквания.

Проучвания върху генетичната природа на наследствения рак на гърда и яйчници

доскоро се ограничаваше до няколко високо-рискови гени. Днес, с навлизането на новите

геномни технологии-секвениране от следващо поколение спектърът на гени, участващи в

наследственото предразположение непрекъснато расте, като поставя нови

предизвикателства, както за фармацевтичните фирми за търсене на нови молекули за

таргетна терапия, така и за генетичните консултанти, персонализиращи рисковете,

съобразно диагнозата, фамилната анамнеза и особеностите при конкретния пациент.

Геномните тестове с мултигенни панели водят до идентифициране на индивиди с

герминативни мутации, които са развили карцином, или все още са клинично здрави. При

наследствените ракови синдроми с определени герминативни мутации, изследването на

вида на патологичния ген и неговия вариант, стратифицира пациентите според риска,

идентифицира такива, подходящи за таргетна теарпия и определя риска за други членове

на фамилията.

Осигуряването на оптимални здравни грижи с помощта на мултидисциплинарен

екип включва и генетичната консултация като ключова както преди, така и след

тестването.

СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Представеният за оценка дисертационен труд отговаря на изискванията,

посочени в Закона за развитие на академичния състав и Правилника за неговото

приложение. Трудът е представен на 172 страници и съдържа 20 фигури, 28 таблици и 6

приложения. Библиографията обхваща 465 литературни източника, от които 5 на кирилица

и 460 на латиница.

Литературният обзор е структуриран така, че да отразява задълбочено и

всестранно проблема. Обзорът показва задълбочено познание на обсъжданите проблеми.

Използваните литературни източници представляват научни публикации на чуждестранни

и български изследователи, коректно цитирани. Литературният обзор разглежда

етиологията на рака на гърдата и яйчниците от генетична гледна точка. Обръща се особено

внимание на генетичното консултиране при наследствени форми на тези заболявания.

Напредъкът на геномните технологии породи нарастващи изисквания към генетичния

консултант. Необходимо е той да събере цялата необходима информация за пациента –

клинични характеристики, хистологични и имунохистохимични особености на туморите,

фамилната история на пациента, резултат от генетичния анализ и да изгради най-

подходяща, персонализирана стратегия за ранна диагностика, управление на риска,

лечение и профилактика.
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Целта на дисертационния труд е ясно дефинирана и отразява темата на

дисертационния труд.

Работната хипотеза е изградена върху фактите, че за българската популация няма

публикувани данни от проучване, правено на голяма група пациенти с рак на гърдата и рак

на яйчниците с методите на масивно паралелно секвениране.

Във връзка с поставената цел, а именно „ …да се проучи честотата и профила на

патогенни варианти в гените свързани с предразположение при жени с рак на гърда или

рак на яйчника, от Българската популация и да се изгради подход за генетично

консултиране“, д-р Камбурова предвижда пет основни задачи, насочени към

изграждане на комплексна оценка на ролята на генетичните маркери при български

пациентки.

Клиничния материал включва 203 жени с рак на гърдата и 67 с рак на яйчника,

лично подбрани проспективно и ретроспективно от докторанта, които са разделени по

анамнеза в съответните групи. Селектираните групи са подходящи за извършване на

комплексна оценка на резултатите от лабораторните тестове и статистически анализ.

Методологичната част използвана в дисертационния труд е представена от

адекватна анкетна част, генеалогичен анализ, добре събрани и обработени клинични,

хистологични и имунохистохимични данни и приложение на съвременни методи за

генетичен анализ, масивно паралелно секвениране и анализ на геномните данни с

подходящ софтуер, със създадени от докторанта допълнителни филтри подпомагащи

анализа на данни.

Резултатите от дисертационния труд на д-р Камбурова представя някои нови данни

за пациенти с рак на гърда и яйчник от българската популация. Резултатите от

задълбочения анализ на геномните данни, доказва че българската популация е генетично

хетерогенна и генетичен анализ, ограничен до няколко гена или няколко генетични

варианти не е ефективен.

Открити са и нови, недокладвани досега в световните бази данни патогенни

варианти, което е съществен принос за генетичната общност.

Практически принос на дисертационния труд е, че резултатите от разработката са

неоспорим аргумент за ревизия на съществуващи в нашето законодателство препоръки за

профилактика при жени с рак на гърда и яйчници, както по отношения на образните

методи за диагностика, така и по отношение на възрастта на започване на профилактиката.

Обсъждането на получените резултати и статистическите анализи са задълбочени и

критични и дават достоверна оценка на връзката между изследваните показатели и

клиничните находки. Коментарите за молекулните характеристики и честотите на

намерените генетични дефекти са изчерпателни и със значителен принос за клиничната
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практика. Приемам изцяло направените от докторанта изводи, които съответстват на

поставените в дисертационния труд задачи.

Като принос от съществено значение намирам предложения подход за

генетично консултиране, насочен както към пациентите, така и към рискови

родственици, позволяващ ранната диагноза, ефективно лечение и профилактика.

Заключение

Дисертационния труд на д-р Зорница Богомилова Камбурова-Мартинова

показва, че тя е натрупала богат клиничен и изследователски опит в областта на

Медицинската генетика. Компетентната оценка и анализ на собствените резултати и

съпоставянето с литературните източници са на високо професионално ниво.

Обсъдените в детайли корелации между изследваните показатели имат теоретичен и

практически принос.

Убедено и с удоволствие ще гласувам положителна оценка на цялостната

научна и изследователска продукция на автора и препоръчам на научното жури да

присъди научната степен „Доктор” на д-р Зорница Богомилова Камбурова-

Мартинова.

Адрес и контакти:

Пощенски адрес: МУ-Плевен, ул.“Св.К.Охридски“1, 5800

Катедра „Патологоанатомия“

Електронен адрес: sapopovska@yahoo.com

Телефони: 064886127

Плевен 29.01.2025 год. Член на НЖ:

(проф. д-р Савелина Поповска, д.м.н)
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TO THE CHAIRMAN OF THE SCIENTIFIC JURY

Enclosed I submit:

STATEMENT

by Professor Dr. Savelina Lyubenova Popovska, PhD,

Head of the Department of Pathology,

Faculty of Medicine, MU-Pleven

Subject. "Study on the inheritance of genetic predispositions in women with breast and

ovarian cancer from the Bulgarian population and the importance of the identified

genetic variants for the development of a genetic counselling concept for these diseases".

By order№ 3765/17.12.2024 of the Medical University of Pleven I have been elected as

a member of the Scientific Jury in connection with the dissertation of Dr. Zornitsa Bogomilova

Kamburova-Martinova. All necessary materials have been submitted for the defense procedure,

according to the requirements of The Regulations on the Requirements, Conditions and Rules for

the Acquisition of Scientific Degrees and the Occupation of Academic Positions at the Medical

University of Pleven.

I declare that I have no conflict of interest with the author of the thesis.

This dissertation deals with a topical issue regarding the transmission of genetic

predisposition defects in women with breast and ovarian cancer and is structured according to

recognized requirements.

Until recently, research into the genetic nature of hereditary breast and ovarian cancer was

limited to a few high-risk genes. Today, with the advent of new next-generation genome

sequencing technologies, the spectrum of genes involved in hereditary predisposition is

constantly growing, posing new challenges for both pharmaceutical companies looking for new
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molecules for targeted therapies and genetic counselors personalizing risks according to

diagnosis, family history and patient-specific characteristics.

Genomic testing with multigene panels leads to the identification of individuals with

germline mutations who already have cancer or are still clinically healthy. For hereditary cancer

syndromes with specific germline mutations, examining the type of pathological gene and its

variant stratifies patients according to their risk, identifies those suitable for targeted therapy and

determines the risk for other family members.

Optimal healthcare with the help of a multidisciplinary team also includes genetic

counseling, which plays an important role both before and after the test.

STRUCTURE OF THE DISSERTATION

The dissertation submitted for assessment meets the requirements of the Academic Staff

Development Act and its implementing regulations. The dissertation is 172 pages long and

contains 20 figures, 28 tables and 6 appendices. The bibliography contains 465 references, 5 of

which are in Cyrillic and 460 in Latin.

The literature review is organized in such a way that it covers the topic thoroughly and

comprehensively. The review demonstrates a thorough knowledge of the topics covered. The

literature sources used are scientific publications by foreign and Bulgarian researchers, which are

correctly cited. The literature review discusses the etiology of breast and ovarian cancer from a

genetic perspective. Special attention is given to genetic counseling in hereditary forms of these

diseases. Advances in genome technology have increased the demands on the genetic counselor.

He must collect all the necessary information about the patient - clinical features, histological and

immunohistochemical features of tumors, the patient's family history, the result of genetic

analysis - and develop the most appropriate, personalized strategy for early diagnosis, risk

management, treatment and prevention.

The aim of the dissertation is clearly defined and reflects the topic of the dissertation. To

achieve the goal, 5 tasks are set in the dissertation.

The working hypothesis is based on the fact that there are no published data for the

Bulgarian population from a study conducted on a large group of patients with breast and ovarian

cancer using massively parallel sequencing methods.

In relation to the stated aim, namely " ... to investigate the frequency and profile of

pathogenic variants in genes associated with predisposition in women with breast or ovarian

cancer from the Bulgarian population and to develop an approach for genetic counseling", Dr.

Kamburova foresees five main tasks aimed at establishing a comprehensive assessment of the

role of genetic markers in Bulgarian patients.

The clinical material included 203 women with breast cancer and 67 women with

ovarian cancer, who were personally selected prospectively and retrospectively by the PhD
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student and divided into the respective groups according to their medical history. The selected

groups were suitable for a complex evaluation of the laboratory test results and statistical

analyzes

The methodological part used in the dissertation consists of an appropriate questionnaire,

genealogical analysis, well-collected and prepared clinical, histological and

immunohistochemical data and the application of modern methods for genetic analysis, massive

parallel sequencing and analysis of genomic data with appropriate software, with additional

filters created by the PhD student to support data analysis

The results of Dr. Kamburova's dissertation present some new data on patients with

breast and ovarian cancer from the Bulgarian population. The results of the in-depth analysis of

genomic data show that the Bulgarian population is genetically heterogeneous and that genetic

analysis limited to a few genes or genetic variants is not effective.

In addition, new, previously unreported pathogenic variants were discovered in global

databases, making an important contribution to the genetic community.

The practical contribution of the work is that the results of the development are an

irrefutable argument for revising the existing recommendations in our legislation for prophylaxis

in women with breast and ovarian cancer, both in terms of imaging techniques for diagnosis and

age for starting prophylaxis.

Conclusion

The dissertation work of Dr. Zornitsa Bogomilova Kamburova-

Martinova shows that she has gained extensive clinical and research

experience, which gives her advantages for further development as a specialist

in the field of medical genetics. The competent evaluation and analysis of her

own results and the comparison with the literature are of a high professional

standard. The detailed discussion of the correlations between the indicators

examined represents a theoretical and practical contribution.

I rate the author's overall scientific achievement as unreservedly

positive and recommend that the scientific jury award Dr. Zornitsa

Bogomilova Kamburova-Martinova the degree of Doctor of Natural Sciences.

Address and contacts:

Postal address: 1, St.K.Ohridski Str., 5800

Department of Pathology

E-mail address: sapopovska@yahoo.com

Phones: 064886127

Pleven 29.01.2025. Member of scientific jury:

(Prof. Dr. Savelina Popovska, PhD)